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АНОТАЦІЯ

Матусевич Л. М. Мовленнєвий жанр дозволу в українськомовному

діалогічному дискурсі: комунікативно-прагматичний та структурно-

семантичний аспекти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних

наук (доктора філософії) зі спеціальності 10.02.01 «Українська мова» (035 –

Філологія). – Інститут мовознавства ім. О. О. Потебні НАН України,

Київ, 2018.

Наукова новизна дисертаційної праці полягає в тому, що вперше в

українському мовознавстві комплексно проаналізовано мовленнєвий жанр

дозволу в діалогічному дискурсі, виявлено й описано його комунікативно-

прагматичну організацію, побудовано типологію висловлень дозволу за

способом мовної реалізації, змодельовано польову структуру жанру,

виявлено семантико-прагматичні різновиди дозволу й ідентифіковано мовні

засоби їхнього вираження.

У дисертаційній праці розглянуто основні підходи до визначення й

опису мовленнєвих жанрів. На цій основі сформульовано теоретичні засади

виділення й методологію дослідження мовленнєвого жанру дозволу в

українській мові, його місце в типологічних парадигмах теорії мовленнєвих

актів і жанрів.

Основними критеріями виділення дозволу як мовленнєвого жанру

слугували такі його ознаки, як діалогічність, цілісність, упізнаваність та

відтворюваність. Дозвіл потрактовано як мовленнєвий жанр, що реалізується

в мовленні через детермінований запитом директивний мовленнєвий акт,

покликаний установити кооперативну взаємодію. Через директивний акт

мовець виражає волевиявлення стосовно надання прав адресатові на

виконання дії чи зміну наявного стану справ.

В аспекті комунікативно-прагматичного підходу до типології

мовленнєвих жанрів дозвіл кваліфіковано як простий імперативний жанр,
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що має «жорстку» формалізацію і здатний виступати як елементарний або

ускладнений іншими мовленнєвими актами; як ретроспективний

мовленнєвий жанр, що функціонує в межах прескриптивного діалогу.

Запроваджена в дисертації методологія дослідження ґрунтується на

моделюванні жанру за допомогою семантичних примітивів, а також на анкеті

мовленнєвого жанру, що передбачає інформацію про комунікативну мету,

концепцію автора, концепцію адресата, диктумний зміст, комунікативне

минуле, комунікативне майбутнє, параметри мовного втілення. Для

повнішого аналізу дозволу компоненти анкети доповнено категоріями

комунікативного смислу та жанрової тональності.

Визначено, що адресант дозволу має вищий комунікативний статус

щодо співрозмовника і репрезентований як особа, що регулює його

поведінку. Асиметричні стосунки комунікантів під час реалізації

мовленнєвого жанру дозволу зумовлені нерівністю їхніх статусних,

позиційних чи ситуаційних ролей.

Установлено, що важливим складником комунікативної ситуації

дозволу виступає ініціативний мовленнєвий акт запиту, який виникає на

підставі усвідомлення мовцем конфлікту між своїми бажаннями, намірами та

неможливістю здійснити ці наміри без дозволу іншої особи й стимулює

продовження взаємодії між комунікантами. Відповідно до форми вираження

запит дозволу представлений експліцитно в проханні про дозвіл,

імпліцитно – у повідомленні про наміри, бажання мовця та пропозиції

спільної дії, а також невербально.

Описано спеціалізовані й неспеціалізовані лексико-граматичні засоби

вираження запиту. Для прохання про дозвіл типовим є вживання дієслова

дозволити у формі наказового та дійсного способу 2-ї особи однини або

множини майбутнього часу, репрезентативними є також безособові питальні

речення з модальним предикативом можна. Повідомлення про наміри,

бажання в складі комунікативної ситуації дозволу оформлюються
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розповідними реченнями з дієсловом дійсного способу майбутнього часу,

що позначає бажану / плановану дію, інфінітивом з модальним предикативом

треба (потрібно, необхідно) або з дієсловом мусити, перформативними

дієсловами хотіти, бажати. Репліки-стимули, які мають значення

пропозиції спільної дії, оформлюються за допомогою конструкцій із

перформативом пропонувати, синтетичними та аналітичними формами

дієслова майбутнього часу дійсного способу 1-ї особи множини, а також у

питальній формі з модальними словами може, може б (би).

Доведено, що мовленнєвий акт дозволу може бути реакцією не лише

на вербальне ініціативне висловлення, а й на невербальні стимули, функції

яких виконують кінетичні (жести, певні дії, погляд) та екстралінгвальні

засоби.

За способом реалізації інтенції виокремлено прямі та непрямі дозволи.

Подальше членування підтипів дозволу зумовлене різним ступенем

експлікації їхнього смислу, за яким прямі дозволи диференційовано на

експліцитні й імпліцитні. Для прямого експліцитного дозволу характерною є

тотожність іллокуції й комунікативної мети, його смисл розпізнається в

нейтральному контексті. Прямі імпліцитні дозволи утворюються за

допомогою спеціалізованих мовних засобів з семантикою дозволу, які

можуть виражати й інші значення. Ці засоби є іллокутивними індикаторами

пермісивного значення в типовій ситуації. Ознаками непрямого дозволу є

невідповідність між планом вираження і планом змісту, відсутність мовних

маркерів, що можуть ідентифікувати його значення.

Визначено й проаналізовано структурну організацію мовленнєвого

жанру дозволу, що виступає складною сукупністю мовних елементів,

пов’язаних між собою за польовим принципом. Центр поля становлять

перформативні мовленнєві акти з дієсловом дозволяти. До перехідної зони

належать імперативи, конструкції з модальним предикативом можна, з

модальним дієсловом могти, слова-речення, виражені прислівниками,
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частками, вигуками. Периферію утворюють неспеціалізовані конструкції, що

містять повідомлення про відсутність заборони, бажану для адресата дію,

позитивну оцінку намірів співрозмовника тощо.

Акцентовано, що стереотипні втілення мовленнєвого жанру дозволу

характеризуються клішованістю й мінімальністю мовного вираження в

діалогічному дискурсі. Найбільша частотність уживання контекстуально

неповних речень з модальним прислівником можна, нечленованих речень,

імперативних конструкцій зумовлена лаконічністю використання мовних

засобів усіх рівнів у діалогічному мовленні.

З’ясовано, що невербальний спосіб вираження дозволу може бути

репрезентований кінетичними (помахати / махнути рукою, кивнути,

махнути головою) та проксемічними (відступити, підвестися, пройти в

приміщення) засобами комунікації.

Визначено й описано семантико-прагматичні різновиди дозволу з

урахуванням прагматичних та мовних чинників їхньої організації. За

характером спрямованості спонукальних відношень виділено безпосередній

дозвіл, що адресований особисто співрозмовникові – виконавцю ірреальної

потенційної дії, та опосередкований, що стосується третьої особи й

передбачає виконання співрозмовником ролі адресата-інформатора. До

засобів вираження опосередкованого дозволу уналежнено аналітичні форми

наказового способу.

За критерієм реалізації іллокутивної мети виокремлено цілковитий і

частковий дозволи. Для цілковитого дозволу характерним є відношення

тотожності пропозиційного змісту ініціативного й реактивного висловлення.

Реалізація часткового дозволу передбачає застосування мовцем прийому

уточнення змісту ініціативного мовленнєвого акту. Засобами його вираження

постають прості та складні речення з обмежувально-видільними частками

тільки, лише, протиставним сполучником а.
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Нейтральний, інтенсивний, вимушений, байдужий дозволи

розмежовано за критерієм наявності у структурі мовленнєвого акту оцінного

компонента висловлення, його характеру та особливостей тональності

спілкування.

Нейтральний дозвіл не містить будь-яких додаткових емоційно-

експресивних відтінків. Інтенсивний дозвіл реалізується в ситуаціях, коли

мовець наголошує на правомірності, доцільності виконання адресатом дій,

зацікавлений у цих діях, бажає їхнього виконання, розширює можливості

адресата. Засобами вираження інтенсивного дозволу постають прислівники

звичайно, звісно, конструкції з уточнювально-підсилювальними частками ще

й, навіть, повтори імперативів та модального прислівника можна.

В основі вимушеного дозволу лежить небажання адресанта надавати

співрозмовникові згоду чи особливі обставини, за яких відмова надати дозвіл

може загрожувати його власним інтересам. У дисертації виокремлено такі

засоби реалізації вимушеного дозволу, як дієприкметник

вимушений (змушений), вигукові слова, частка вже у поєднанні з

імперативом чи перформативом, фразеологізми.

Байдужий дозвіл виражає незацікавленість мовця в майбутніх діях

співрозмовника, про які повідомляється в запиті. Найбільш індиферентними

є висловлення, оформлені за допомогою складного речення з імперативом

роби та підрядною частиною що хочеш. Зафіксовано, що засобами

вираження байдужого дозволу виступають прислівник однаково,

словосполучення все одно, а також складнопідрядне речення з імперативом у

головній частині та дієсловом хотіти зі сполучниками як, якщо в підрядній

частині.

Установлено, що висловлення дозволу можуть містити певні умови

щодо його надання чи майбутніх дій адресата. Актуалізаторами значення

умови в семантично ускладнених висловленнях дозволу слугують умовні

сполучники якщо, тільки, а також протиставні сполучники але, та.
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Практична цінність виконаної праці полягає в тому, що її матеріал

можна використати під час викладання нормативних курсів із загального

мовознавства, сучасної української літературної мови, теорії мовної

комунікації, лінгвістичного аналізу тексту, а також у спецкурсах із

лінгвістичної генології, соціолінгвістики, лінгвістичної прагматики, теорії

дискурсу. Одержані результати та основні ідеї дисертації прислужаться в

науково-пошуковій роботі студентів, магістрантів, аспірантів філологічних

спеціальностей. Дисертація дає методичне підґрунтя для комунікативно-

орієнтованого викладання української мови як іноземної, створення

навчально-методичних посібників відповідної тематики.

Ключові слова: дозвіл, мовленнєвий жанр, комунікативно-

прагматична організація, мовленнєвий акт, дискурс, комунікативна ситуація.

ABSTRACT

Matusevych L.M. The speech genre of permission in the Ukrainian dialogue

discourse: communicative-pragmatic and structural-semantic aspects. –

Qualification research on the rights of the manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Philology (PhD.), in speciality

10.02.01 – Ukrainian Language. – О. О. Potebnia Institute of Linguistics, National

Academy of Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2018.

The scientific novelty of the thesis for the Ukrainian linguistics lies in the

complex analysis of the speech genre of permission in the dialogic discourse. This

has been done alongside with determining and describing its communicative

pragmatic organization, drawing the typology of permission expressions by way of

language realization, modelling the field genre structure, determining semantic and

pragmatic permission variations and identifying the means of their expression.

The thesis considers the main approaches to defining and describing speech

genres. This has enabled to formulate theoretical principles of singling out and the

research methodology of the speech genre of permission in the Ukrainian
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language, its place in typological paradigms of the theory of speech acts and

genres.

The main criteria of recognising permission as a speech genre are its

following features: dialogue applicability, integrity, recognizability and

reproducibility. Permission is interpreted as a speech genre, which is realized in

speaking through an imperative speech act called for establishing cooperative

interaction. Through the imperative speech act the speaker expresses his volition to

empower the listener to perform the action, according to a listener’s intention.

In the aspect of communicative and pragmatic approach to speech genres`

classification, permission is defined as a simple imperative genre, which has

«rigid» formalization and can be elementary or sophisticated by other speech acts;

as a retrospective speech genre functioning within a prescriptive dialogue.

The introduced in the thesis research methodology is based on the genre

modelling by means of semantic primitives as well as on the speech act form,

comprising the information about communicative purpose, author’s conception,

addressee’s conception, dictum content, communicative past and future,

parameters of language implementation. For more substantial analysis, the form

components have been supplemented by categories of communicative meaning and

genre mode.

It has been defined, that the permission addresser has a higher

communicative status in relation to the interlocutor being represented as a person

regulation his-her behaviour. Asymmetric relationships of interlocutors during the

realization of the speech genre of permission are predetermined by the inequality

of their status, position and situation roles.

It has been defined, that an important constituent of the communicative

situation of permission is an initiating speech act of request arising on speaker’s

understanding of the conflict between his desires, intentions and unfeasibility to

realize these intensions without other person’s permission and stimulating

interaction between the interlocutors. By forms of expression, a permission request
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is presented explicitly in request for permission, implicitly – in informing about

intentions, speaker’s volition and suggestions of interaction, and non-verbally.

The thesis describes typical and non-typical means of expressing request

for permission. Request for permission is typically maintained by the verb

дозволити in imperative mood and indicative mood of the 2nd person singular or

plural of the Future Tense, by non-personal questions with the modal predicative

можна. Expressed intentions and desires within the communicative situation of

permission are shaped by affirmative sentences with the verb of the indicative

mood in Future for denoting desired/planned action, through Infinitive with the

modal predicative треба (потрібно, необхідно) or the verb мусити, by the

performative verbs хотіти, бажати. Stimulus-replies suggesting common

action are maintained by means of constructions with the performative

пропонувати, synthetic and analytic forms of verb in Future Indicative of the 1st

person plural, in questions – also by modals може, може б (би).

It is proved, that a speech act of permission can be the reaction to both

verbal initiative statements and non-verbal stimuli, functions of which are

performed by kinetic (gestures, certain actions, looks) and extralingual means.

By way of realizing intention, we differentiate direct and indirect

permissions. Further subdivision is determined by a various grade of their sense

explication. Thus, direct permissions are subdivided into explicit and implicit ones.

Direct explicit permissions are characterized by similarity of their illocution and

communicative purpose, while their connotation is recognized in the neutral

context. Direct implicit permissions are formed with help of special linguistic

means bearing permission semantics, but also expressing other meanings. These

means are illocutive indicators of permissive meaning in a typical situation.

Indirect permission is characterized by the discrepancy between the expression and

content planes, absence of linguistic markers identifying its meaning.

The thesis presents the definition and analysis of the structural organization


[…]


їхнього виконання; 3) розширює можливості адресата. Засобами вираження

інтенсивного дозволу постають прислівники звичайно, звісно, конструкції з
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уточнювально-підсилювальними частками ще й, навіть, повтори імперативів

та модального прислівника можна.

В основі вимушеного дозволу лежить небажання адресанта надавати

співрозмовникові згоду на здійснення певних дій або особливі обставини, за

яких відмова може загрожувати його власним інтересам. Вимушений дозвіл

утілюється за допомогою конструкцій із дієприкметником змушений,

вигуковим словом ну та поєднанням перформатива або імператива із часткою

вже.

Байдужий дозвіл виражає незацікавленість мовця в майбутніх діях

співрозмовника, про які повідомляється в запиті. Репрезентативними

засобами вираження байдужого дозволу виступають прислівники однаково,

усе одно, а також складнопідрядне речення з імперативом у головній частині

та дієсловом хотіти дійсного способу теперішнього часу 2-ї особи однини /

множини зі сполучниками як, якщо в підрядній частині.

Висловлення дозволу можуть містити певні умови щодо його надання

чи майбутніх дій адресата. Актуалізаторами значення умови в семантично

ускладнених висловленнях дозволу слугують умовні сполучники якщо,

тільки, а також протиставні сполучники але, та.
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ВИСНОВКИ

1. МЖ дозволу дає змогу представити його у вигляді типізованої

моделі, що вміщує мовні та екстралінгвальні параметри комунікативної

поведінки учасників спілкування, які реалізують свої наміри в межах типової

комунікативної ситуації.

Для МЖ дозволу характерними є: 1) діалогічність (дозвіл функціонує

як реактивне висловлення); 2) цілісність (дозвіл відрізняється певною

формальною цілісністю та набором характерних засобів реалізації);

3) фіксованість у свідомості носіїв мови (дозвіл ідентифікується серед інших

МЖ, відтворюється мовцями під час комунікативної взаємодії).

Дозвіл – це МЖ, що реалізується в мовленні через детермінований

запитом директивний МА, покликаний установити кооперативну взаємодію.

Через директивний МА мовець виражає волевиявлення стосовно надання

прав адресатові на виконання дії чи зміну наявного стану справ.

В аспекті комунікативно-прагматичного підходу до кваліфікації МЖ

дозвіл є простим імперативним жанром, що має «жорстку» формалізацію і

здатний виступати як елементарний або ускладнений іншими МА. Це

ретроспективний МЖ, що функціонує в межах прескриптивного діалогу.

2. Комунікативна мета мовця полягає в наданні певних прав

співрозмовникові, що стосуються зміни його поведінки чи зміни наявного

стану справ. Інтенційність дозволу спрямована на гармонізацію стосунків із

комунікативним партнером, демонстрацію ввічливого ставлення до нього,

налагодження кооперативного спілкування. Сутність комунікативного

смислу МЖ дозволу визначається синтезом інтенцій комунікантів та

залежить від пропозиційного змісту висловлення запиту, контексту

спілкування.

Асиметричні стосунки діалогічних партнерів під час реалізації МЖ

дозволу зумовлені нерівністю їхніх статусних, позиційних чи ситуаційних

203

ролей. Адресант дозволу має вищий комунікативний статус щодо

співрозмовника й репрезентований як особа, що регулює його поведінку.

Обов’язковими складниками диктумного змісту МЖ дозволу як

комунікативної події є позитивна оцінка намірів адресата (виражена,

зазвичай, імпліцитно) та спонукання співрозмовника до дій. Факультативно

представлені апеляція до адресата (за допомогою звертань, невербальних

засобів), а також включення в композиційну структуру жанру

додаткових МА.

Чинник комунікативного минулого МЖ дозволу відображає його

реактивний характер й означає наявність ініціативної репліки – запиту,

невербального стимулу або такого ситуативного контексту, що провокує

реалізацію цього жанру. Чинник комунікативного майбутнього розкриває

його потенційність і футуральність. Вербальна реакція на дозвіл у

діалогічному дискурсі актуалізується факультативно у формі подяки

співрозмовникові.

Емоційно-стильовий формат МЖ дозволу детермінований

специфікою ситуації та сфери спілкування, особистісними якостями

учасників комунікації. Превалює тональність, що виражається в таких

характеристиках: «офіційно» / «неофіційно», «доброзичливо», «милостиво»,

«байдуже», «увічливо».

3. Комунікативна ситуація дозволу – це стандартна асиметрична

кооперативна мовленнєва ситуація, що вміщує зовнішні умови спілкування

та комунікативну діяльність мовців: ініціативний МА запиту й реактивний

МА дозволу. Пресупозицією МА запиту є усвідомлення мовцем конфлікту

між своїми бажаннями, намірами та неможливістю здійснити ці наміри без

дозволу іншої особи.

Експліцитно значення запиту щодо можливості здійснення певної дії

передає прохання про дозвіл, основними засобами втілення якого є

перформативні структури, імперативні конструкції та питальні речення з
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модальним предикативом можна. Імпліцитними формами вираження запиту

є повідомлення про наміри, бажання мовця й пропозиція спільної дії.

Стимулами, що провокують реактивний МА дозволу, також слугують

невербальні засоби спілкування.

4. Ураховуючи спосіб реалізації інтенції та ступінь експлікації смислу

виділено прямі експліцитні (репрезентовані перформативними структурами),

прямі імпліцитні (що містять іллокутивні індикатори пермісивного

значення), непрямі (у яких іллокуція висловлення не відповідає його

структурно-семантичному змісту) та невербальні дозволи.

Структурна організація МЖ дозволу змодельована відповідно до

польового принципу й складається із центральних мовленнєвих засобів

вираження, перехідної зони та периферії. Центр поля становлять

перформативні МА з дієсловом дозволяти, що найбільш повно й

експліцитно передають значення дозволу, відрізняються стилістичною

нейтральністю. До перехідної зони належать імперативи, конструкції з

модальним предикативом можна, з модальним дієсловом могти, слова-

речення, виражені прислівниками (добре, звичайно, звісно, безумовно,

гаразд, обов’язково), частками (так, авжеж), увічливими словами (будь

ласка, прошу), які можуть передавати й інші значення, а тому є

контекстуально залежними. Периферію утворюють неспеціалізовані

конструкції, що містять повідомлення про відсутність заборони,

повідомлення про бажану для адресата дію, позитивну оцінку намірів

співрозмовника й характеризуються абсолютною залежністю від

контекстуальних умов. Невербальний спосіб вираження дозволу

представлений кінетичними та проксемічними засобами комунікації, що

сприяють оптимізації комунікативної взаємодії.

Стереотипні втілення МЖ дозволу характеризуються клішованістю й

мінімальністю мовного вираження в діалогічному дискурсі. Найбільша

частотність уживання контекстуально неповних речень із модальним
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прислівником можна, нечленованих речень, імперативних конструкцій

зумовлена лаконічністю використання мовних засобів усіх рівнів у

діалогічному мовленні.

5. Класифікацію основних різновидів дозволу, що містить

безпосередній / опосередкований, цілковитий / частковий, нейтральний,

інтенсивний, вимушений, байдужий дозволи й дозвіл з умовою, здійснено на

основі сукупності прагматичних і мовних чинників їхньої організації.

Характер спрямованості спонукальних відношень виформовує два

типи дозволу: безпосередній (адресований співрозмовникові) та

опосередкований (що стосується третьої особи). Засобами вираження

опосередкованого дозволу є аналітичні форми наказового способу.

За ступенем повноти реалізації іллокутивної мети виділено

цілковитий і частковий дозволи. Цілковитий характеризується відношенням

тотожності пропозиційного змісту запиту і дозволу. В основі часткового

дозволу лежить надання певних прав адресату з подальшим уточненням

актуального змісту повідомлення. Засобами його вираження постають прості

та складні речення з обмежувально-видільними частками тільки, лише,

протиставним сполучником а.

За критерієм наявності / відсутності в структурі МА оцінного

компонента висловлення, його характеру й особливостей тональності

спілкування розмежовано нейтральний, інтенсивний, вимушений, байдужий

дозволи.

Нейтральний дозвіл не містить додаткових емоційно-експресивних

відтінків. Інтенсивний дозвіл передає схвалення мовцем майбутніх дій

адресата й реалізується за допомогою прислівників звичайно, звісно,

конструкцій з уточнювально-підсилювальними частками ще й, навіть,

повторів імператива та модального прислівника можна.

Для вимушеного дозволу характерним є небажання адресанта

надавати співрозмовникові згоду або особливі обставини, за яких відмова
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надати дозвіл може загрожувати його власним інтересам. Засобами реалізації

вимушеного дозволу є дієприкметник вимушений (змушений), вигукове

слово ну і частка вже у поєднанні з імперативом чи перформативом,

фразеологізми, доповнення мовних засобів невербальними компонентами.

Реалізація байдужого дозволу свідчить про незацікавленість мовця,

тому адресат отримує право діяти на свій розсуд. До засобів вираження

байдужого дозволу належать прислівник однаково, словосполучення все

одно, а також складнопідрядне речення з імперативом у головній частині та

дієсловом хотіти зі сполучниками як, якщо в підрядній частині. У

семантично ускладнених висловленнях дозволу значення умови актуалізують

умовні сполучники якщо, тільки, а також протиставні сполучники але, та.

Перспективу нових студій убачаємо в дослідженні дозволу в інших

типах дискурсу, описові суміжних МЖ і встановленні їхнього корпусу в

контексті української лінгвокультури.
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