ВІДГУК

**про дисертацію Матусевич Людмили Михайлівни
«Мовленнєвий жанр дозволу в українськомовному діалогічному
дискурсі: комунікативно-прагматичний та структурно-семантичний
аспекти», подану на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних
наук зі спеціальності 10.02.01 – українська мова (Київ, 2018 р., 214 с.)**

Рецензоване дослідження має виразну інтегративну теоретично-методологічну основу, адже виконане на стикові кількох лінгвокультурологічних дисциплін – комунікативної лінгвістики, функціональної граматики, лінгвостилістики, лінгводискурсології, лінгвогенології, прагмалінгвістики, неориторики. При цьому поняттєво-термінологічний інструментарій наукового опису міцно опертий на досягнення класичної лінгвістики, на визначальні структурно-семантичний, функціонально-семантичний, семантико-стилістичний, компонентний аналіз лексико-граматичних засобів українськомовної практики в жанрі «дозвіл».

За такого підходу опрацювання відповідних стилізованих у художніх текстах діалогічних ситуацій і комунікативних сегментів усної розмовної практики конкретизує, поглиблює і розширює наше уявлення про взаємодію функціонально-прагматичних і структурно-композиційних складників мовленнєвого жанру (далі – МЖ) «дозвіл», системність структурно-семантичних засобів експлікації дозвільної інтенції.

У центрі лінгвокультурологічних досліджень, як відомо, перебувають людина та її мовна поведінка в національній культурі. Запропонована Л.М. Матусевич концепція вкотре актуалізує антропоцентричний підхід до феноменів комунікації. Тому і дискурс-аналіз, і інтент-аналіз уможливили різнобічність вивчення висловлень дозволу, фіксацію варіабельності невербальних та вербальних реакцій мовців у різноманітних комунікативних ситуаціях. А серед останніх за об'єкт уваги обрано неофіційні, напівофіційні та офіційні дозвільні інтеракції як різновиди спонукальної взаємодії мовців.

Загалом варто відзначити, що дозвільний дискурс доволі поширений як у побутовій, так і в професійній сферах діяльності людини, адже складає

основу безконфліктності спілкування і вирішення тих чи інших питань у життєзабезпеченні чи саморозвитку особистості. Це вагомий маркер соціалізації індивідуума, яка неможлива без мовного складника, що вербалізує соціально-психологічні, юридично-правові норми у взаємодії людей, доланні об'єктивних і суб'єктивних суперечностей. Останні, як відомо, виникають через невідповідності в ціннісних координатах буття. А вони в сучасній соціогуманітарній парадигмі вже не лише об'єкт філософії, психології, соціології, права тощо, але й лінгвокультурології.

Отже, актуальність об'єкта рецензованої дисертації не викликає заперечень. Визначена мета аналізу веде дослідницю до розв'язання важливої наукової проблеми – комплексного аналізу МЖ «дозвіл» в діалогічних інтеракціях, який уможлиблює опис його комунікативно-прагматичної організації, структурно-семантичних особливостей, побудову типології висловлень як носіїв дозвільної інтенції, моделювання польової структури дозвільного дискурсу, реалізованого в розмовно-побутовій, офіційно-діловій, професійній сферах спілкування. Останні ж стилізовані в художніх текстах ХХ – ХХІ ст. та засвідчені в сучасній розмовній практиці (понад 1500 фрагментів діалогічних ситуацій, зокрема диференційованих у 89 прозових текстах).

Чітко поставлені теоретико-практичні завдання відбиті у структурі рецензованої роботи.

Перший розділ кваліфікаційної праці **«Теоретичні основи дослідження мовленнєвого жанру дозволу в сучасній лінгвістиці»** засвідчив, що дисертантка ретельно і критично опрацювала відомі, базові праці у галузі комунікативної лінгвістики та лінгвогенології, засвоїла термінологічний апарат таких досліджень і вільно, наскрізно застосувала як ключові поняття локуція, іллокуція, перлокуція, реалізуючи комунікативно-прагматичний ракурс вивчення дозвільних висловлень, що характеризуються зміною суб'єктів мови у процесі комунікації, предметно-сисловою вичерпністю ситуації, типовими композиційно-мовними формами.

Триєдність функціонально-стильових ознак МЖ – тематичного змісту стилю / тональності (функціональний та особистісний рівні вияву) та композиції – далі простежуємо у всій роботі. Так само, як і урахування таких основних комунікативно-прагматичних ознак МЖ, як інтенційність діалогічність, цілісність, упізнаваність і відтворюваність (с. 49).

У роботі Людмили Михайлівни МЖ «дозвіл» фактично постає як комунікат, що складається мінімум із двох висловлень, які формують директивний /спонукальний (с. 28, 36, 50, 202), імперативний (с. 53, 56, 202), реактивно-метакомунікативний (с. 29, 203) мовний акт-взаємозв'язок ініціативного й реактивного висловлення. Відзначено, що МЖ дозволу відповідно складається із запиту-стимулу дозволу (охоплює пропозицію, соціально-психологічні маркери мовців, власне висловлення запиту) і самого висловлення-дозволу, яке може ускладнювати мовний акт порада, похвала, застереження, подяка тощо (с. 47) (див. ще моделі «прескрипція (запит) – згода (дозвіл)», с. 54; ініціативний МА – реактивний МА, с. 73-74). За ступенем категоричності волевиявлення визначено, що дозвіл є МА, який має ознаки категоричного спонукання та спонукання на розсуд адресата. Встановлено, що МЖ дозвіл може бути згідно з поширеними класифікаціями елементарний та ускладнений (с. 53), характеризується кореляцією із суміжними МЖ заборони, пропонування, згоди (с. 30-33). Зауважено у цій частині роботи і про основні прагматичні властивості МА дозволу. Утім, думаємо, що для спонукального МА дозволу навряд чи конститутивною є така прагматична ознака, як «вибір адресата, здатного задовольнити прохання» (с. 38), оскільки, наприклад, директивний документ як різновид МЖ «дозвіл» не передбачає такої дії.

Узагальнювальний параграф «Методологія дослідження МЖ дозволу» зорієнтовує на те, як дослідниця буде на практиці поєднувати методики семантичних примітивів А. Вежбицької, анкетування Т.В. Шмельової, диференціації комунікативних складників (узагальнення напрацювань М.В. Китайгородської, Н.М. Розанової, Ф.С. Бацевича, Т. О. Багдасарян).

Чіткіше уявлення про методи роботи з художніми текстами, які містять діалогічні ситуації дозволу, дає другий розділ дисертації **«Комунікативно-прагматична організація мовленнєвого жанру дозволу»**, у якому розглянуто конститутивні ознаки МЖ дозволу, з'ясовано функціонально-прагматичні та структурно-композиційні особливості комунікативної ситуації дозволу, проаналізовано МА запиту та засоби його вираження в українській мові, визначено невербальні стимули, що провокують реактивне висловлення дозволу.

Зокрема зазначено, що основою виділення МЖ дозволу та базовою ознакою його типології виступає комунікативна мета (інтенція). Як основний висновок у цьому ракурсі постулюється, що відповідно до опрацьованого матеріалу: 1) «основною інтенцією мовця є надання певних прав співрозмовникові, що стосується зміни його поведінки чи зміни наявного стану справ у потрібному для адресанта запиту напрямі» (с. 74), а також (2) встановлення контакту з адресатом, перехід на новий менш офіційний рівень спілкування; 3) інтенції налагодження корпоративності, взаємосприйняття мовців (с.80) є допоміжними.

Деталізовано в роботі концепції автора й адресата дозвільного висловлення, особливості диктумного змісту, статус і роль чинника комунікативного минулого, що є відображенням реактивного характеру чи цілого МЖ дозволу, чи лише МА дозволу. Аналіз відповідних діалогічних ситуацій виявив різноманітність жанрової тональності МЖ дозволу – офіційної, нейтральної, дружньої; доброзичливої, байдужої; серйозної, щирої, увічливої.

Великий і різноманітний за часовими ознаками мовний матеріал уможливив розрізнення численних комунікативних ситуацій дозволу з урахуванням вербальних і невербальних чинників експлікації дозвільності.

Третій розділ **«Засоби реалізації мовленнєвого жанру дозволу та його семантико-прагматичні різновиди»** присвячено типологізації висловлень дозволу за способом мовної реалізації (проаналізовано

вербальний – прямий (експліцитний, імпліцитний), непрямий та невербальний дозвіл). У цій частині роботи також встановлено семантико-прагматичні різновиди дозволу і мовні засоби їхнього вираження. Зібраний матеріал парадигматизовано за польовим принципом: відповідно мовні засоби реалізації МЖ дозволу подано групами відцентрово – від визначальних до периферійних. Центр поля склали конструкції, які безпосередньо експлікують інтенцію мовця, периферію – МА, які репрезентують семантику дозволу опосередковано. Семантико-прагматичні характеристики МЖ «дозвіл» виявили здатність до утворення парадигматичних опозицій «безпосередній – опосередкований дозвіл», «цілковитий – частковий дозвіл», «нейтральний – емоційно-оцінний дозвіл», «нейтральний – дозвіл з психоемоційною мотивацією». Правда, «дозвіл з умовою», з нашого погляду, це такий семантико-прагматичний різновид, що відбиває суміжність МЖ «дозвіл» з іншими МЖ, а тому таких «перехідних», «конотованих» різновидів можна було би визначити більше, матеріал дослідження до цього надається (дозвіл зі згодою, дозвіл з поступкою, дозвіл з підтвердженням та ін., див. с. 130 – 132, 164 – 167, 168).

Свої спостереження Людмила Михайлівна узагальнила в об'єктивних і переконливих висновках до розділів та у загальній висновковій частині дисертації. Наскрізний у роботі дискусійний складник: дослідниця не приймає всуціль усі погляди, висновки з наукових праць, а критично їх оцінює (наприклад, с. 30).

Праця належно апробована як на міжнародних і всеукраїнських наукових форумах (7 позицій), так і оприлюднена в достатній кількості публікацій у фахових (7), зокрема і закордонних, та в інших виданнях в Україні й Угорщині. Це відбиває і Вступ, Додатки А, Б до дисертації, і відповідна частина автореферату. Рецензована робота написана грамотно, оформлена відповідно до вимог ДАК МОН України. Автореферат дисертації відображає її основний зміст.

Крім загальної позитивної оцінки рецензованої праці, наведемо деякі міркування, що виникали під час читання дисертації:

1. З нашого погляду, почасти класифікації, диференціацію МА за структурно-семантичними ознаками подано непереконливо. Наприклад, на с. 32 – 33 зауважено, що «Дозвіл і пропонування розрізняють на основі контексту окремої ситуації спілкування». Приклади ж подібні, ця різниця не пояснена, пор.: дозвіл: – *Добрый день, – тихо промовила Ліна. – Можна зайти? – Сідай, – промовила Нонна* (О. Василюк, «Статус королеви»); пропонування: – *Заходь, почувайся, як удома. Коротше, сідай, де захочеш...* (С. Ушкалов, «БЖД») (цит. зі с. 33). В обох прикладах, як нам видається, висловлення «Сідай» є дозволом-пропозицією. У другому з наведених прикладів діалогічного дискурсу відсутня прескрипція.

2. На стрункості деяких викладів у першому розділі дисертації позначився «тиск» великого обсягу опрацьованої інформації, яку узагальнювала Людмила Михайлівна. Тому сталися повтори: наприклад, про те, що МЖ є засобом соціальної взаємодії (сс. 41, 42, 43, 49).

3. У пункті 2.1.4. «Чинники комунікативного минулого...» варто було би під час аналізу МЖ «дозвіл» показати, як художній наратив готує ретроспекцію, який обсяг має комунікативно-прагматичний складник, що передує ініціальному МА дозволу (т. зв. ситуативний контекст). Наприклад: (1) – *Можна подивитися? – схопивши лівий черевик, запитала Нонна. – Дивись* (О. Василюк, «Статус королеви»); – *Люди! Прошу слово!.. – Говори! – крикнула юрба* (Улас Самчук, «Волинь») (цит. зі с. 92).

4. У роботі є незначні стилістичні огріхи (сс. 32, 40, 50, 78, 104: «висловленню характерний діалогізм», «вибрати потрібну установку», «правомірний висловити», «серед фактичного матеріалу трапляються і проміжні ситуації...»).

Утім висловлені міркування, побажання, застереження не знижують фаховості самостійного дослідження, висновки якого сприятимуть розвиткові комунікативно-прагматичних аспектів вивчення прозового тексту,

розширяють діапазон сучасних дискурсивних досліджень української мовно-літературної практики, стануть основою опрацювання суміжних МЖ.

Рецензована праця заслуговує на схвалення і з практичного погляду: вона може бути рекомендована до використання у вищих навчальних закладах під час читання курсів загального мовознавства, сучасної української літературної мови, теорії мовної комунікації, лінгвістичного аналізу тексту, у спецкурсах із лінгвістичної генології, соціолінгвістики, лінгвістичної прагматики, теорії дискурсу. Матеріали дисертації можуть бути використанні як у курсах комунікативно-орієнтованого викладання української мови як іноземної, такі для створення розмовників.

Отже, Людмила Михайлівна Матусевич згідно з усіма вимогами ДАК МОН України підготувала кваліфікаційну працю «Мовленнєвий жанр дозволу в українськомовному діалогічному дискурсі: комунікативно-прагматичний та структурно-семантичний аспекти», яка цілком заслуговує на присудження її автору наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 – українська мова.

Офіційний опонент:

д.філол.н., професор,
провідний науковий співробітник
відділу стилістики, культури мови
та соціолінгвістики Інституту
української мови НАН України

С.П. Бирик

С.П. Бирик